CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 432 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
serviço de patrolamento, cascalhamento e manutenção das manilhas, bem como da ponte
do açude, na estrada do bairro Cruz Alta, no trecho próximo ao sítio conhecido como
“Sítio do Zé Martelo”.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta, solicitar a execução dos serviços de
patrolamento, cascalhamento, manutenção das manilhas e da ponte do açude na estrada
do Bairro da Cruz Alta, especificamente no trecho próximo ao Sítio do Zé Martelo.

A necessidade dessa intervenção se deve ao desgaste
acentuado da via, que tem dificultado a passagem de veículos e pedestres, prejudicando a
mobilidade dos moradores e produtores rurais que dependem da estrada para o
escoamento de suas produções. Além disso, no local onde está situada a ponte do açude,
vem se formando um buraco erosivo, o que representa um risco iminente para quem
trafega pela região.

A realização desse serviço é fundamental para garantir a
segurança dos usuários, evitar o agravamento dos danos na infraestrutura e assegurar
condições adequadas de tráfego. Diante da urgência da situação, solicitamos prioridade
na execução dos reparos, prevenindo problemas maiores e garantindo a acessibilidade da
comunidade.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 11 de março de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: R83G-C7MP-D279-6M4S

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R83GC7MPD2796M4S,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: R83G-C7MP-D279-6M4S

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: R83G-C7MP-D279-6M4S

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R83GC7MPD2796M4S
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R83GC7MPD2796M4S
		2025-03-10T17:49:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura